COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUERIMENTO Nº              , DE 2007

(do Sr. Takayama)

Solicita sejam convidados os Diretores do
Departamento da Ásia e Oceania, do
Ministério das Relações Exteriores a
comparecerem a esta Comissão para prestarem
esclarecimentos sobre o andamento dos
trabalhos alusivos às comemorações do
Centenário da Imigração Japonesa no Brasil,
em reunião de audiência pública, a ser
realizada em 19 de junho do corrente ano.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa., ouvido o Plenário desta
Comissão, sejam convidados a comparecerem a este órgão técnico, em reunião
de audiência pública a realizar-se em 19 de junho de 2007, a Sra. Ministra
Regina Maria Cordeiro Dunlop – Diretora do Departamento da Ásia e Oceania; o
Sr. Ministro Francisco Mauro Brasil de Holanda – do Departamento da Ásia e
Oceania II, do Ministério das Relações Exteriores e também, os Srs. Kokei
Uehara e Jorge Yamawaki – respectivos Presidente e Vice-presidente da
Associação para comemoração do Centenário da Imigração Japonesa no Brasil, a
fim de prestarem esclarecimentos sobre o andamento dos trabalhos alusivos às
Comemorações do Centenário da Imigração Japonesa no Brasil.

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

JUSTIFICAÇÃO

O Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, através do Decreto nº 6.036
de 01.02.2007, instituiu a Comissão Nacional Organizadora das Comemorações
do Centenário da Imigração Japonesa no Brasil, a realizar-me em 2008, integrada
pelo titular de cada ministério e secretarias diretamente ligadas à Presidência da
República, cabendo ao Ministério das Relações Exteriores, por suas
peculiaridades, a coordenação geral dos trabalhos.

Em recente visita aquele ministério, tive oportunidade de conhecer a
Ministra Regina Maria Cordeiro Dunlop – Diretora do Departamento da Ásia e
Oceania e também, o Ministro Francisco Mauro Brasil de Holanda –
Departamento da Ásia e Oceania II, diplomatas que estão coordenando e
organizando os grupos de trabalho em todos os níveis.

Da parte da sociedade civil organizada, foi criada a Associação para
Comemoração do Centenário da Imigração japonesa no Brasil, com a finalidade
específica de, resguardados os critérios da Comissão Nacional, articular junto aos
órgãos competentes, eventos e demais assuntos inerentes ao Centenário, sendo
seu Presidente o Sr. Kokei Uehara – da Comunidade descendente de japoneses
de São Paulo, que é a maior do País e, para Vice-Presidente o Sr. Jorge
Yamawaki, representando toda região sul, de modo especial o estado do Paraná,
que é a segunda maior.

Como membro titular desta Comissão e, de maneira especial, como
Presidente do Grupo Parlamentar Brasil-Japão, entendo ser necessária a presença
dos mesmos para, em Audiência Pública, nos informarem a respeito do
desenrolar dos trabalhos e de como poderemos auxiliar tanto o trabalho da
Comissão Nacional, como da Associação formada pela Sociedade.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2007.

Deputado TAKAYAMA